1.1.1 GRADE CURRICULAR

Tipo TECNOLOGO
Periodo Disciplina

Producéo discursiva: oralidade e escrita no Ensino Superior
Higiene e seguranca do trabalho
Fundamentos da administracao
Fundamentos de economia

Projeto Integrador

Atividades complementares

Fundamentos de contabilidade

Estratégia e Logistica Empresarial
Empreendedorismo e Inovagéo
Fundamentos de financas

Projeto Integrador

Atividades complementares
Comportamento humano nas organizagdes
Planejamento e Controle da Producéo
Qualidade e produtividade

Administracéo de Operacdes

Projeto Integrador

Atividades complementares

Gestdo orgcamentaria

Pesquisa Operacional

Gestéo de custos industriais

Gestéo de processos

Projeto Integrador

Atividades complementares

Carga Horaria Total

Carga Horéaria
80
80
80
80
40
40
80
80
80
80
40
40
80
80
80
80
40
40
80
80
80
80
40
40

1600

DISCIPLINAS OPTATIVAS

Conteudo

Linguagem Brasileira De Sinais — Libras 40
Filosofia, Etica E Direitos Humanos 40
Sociologia, Antropologia, Rela¢des Etnico-Raciais E Indigenas 40
Meio Ambiente E Sustentabilidade 40
Empreendedorismo E Responsabilidade Social 40







	1.1.1 GRADE CURRICULAR

